
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N. 8 DEL 30/05/2023 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2023/25 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART.170, COMMA 1 DEL 
DECRETO D.LGS.267/2000)

L'anno duemilaventitre, il giorno trenta, del mese di Maggio alle ore 17:30 e seguenti, nella Sala
Consiliare del Comune di Tagliacozzo (AQ), a seguito di invito diramato dal Presidente si è riunito
il Consiglio Unionista in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione. 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

DI NATALE ENZO SI
TUZI FRANCESCO SI
MERCURI ANTONIO --
DE MICHELE SARA --
STATI ANGELO SI
FEDERICI SILVIA --
NAZZARRO VELIA SI
VISCHETTI MARIO SI
MORELLI SILVIA SI
TEDESCHI GIANFRANCO --
CICCHINELLI SARA SI
ODDI PIERLUIGI SI
MOSTACCI ANTONIO SI
SALUCCI ROSANNA --
ALFONSI COSTANTINO SI
BARILE AUGUSTO SI
D'ERAMO EMILIO SI
DI NORCIA MARCO SI
DI CARLO PIER PINTO --
DI FRANCESCO CINZIA --
PARANINFI ANTONIO SI
DOMENICUCCI FABIO SI
FAVORITI RAFFAELE SI
TATARELLI MICHELA SI
SCIO' GIACINTO --
ODORISIO ANTONIO SI
BONANNI PIERLUIGI --
FANTOZZI DOMENICO --
BERARDINETTI LORENZO SI
ROSSI CARLO SI
DE SIMONE NICOLA --
COLIZZA LORENZO SI
LOBENE CESIDIO SI
RICCI CHIARA SI

BELLINI CORRADO --
FANTAUZZI PIETRO SI
D'ARCANGELO SILVIO --
DI PAOLO ANTONIO SI
BUSSI DINA SI
MARIANI ANTONELLO --
DI NATALE ILARIA SI
FABIANI CELESTE --
COTTURONE CALVINO --
SOCCIARELLI ANTONIO MARIA --
DI FRANCESCO ANTONIO --
MONTALDI GIANCARLO SI
RANALLI MILVA SI
PIERLEONI NICOLA --
LONGO EMILIANA SI
AMICONE LUCIANA --
CECI FRANCESCO SI
IANNUCCI ANTONIO --
GIFFI SIMONE --
BIANCHI MARCO --
D'ALESSANDRO LUIGI MARIA SI
DI CICCO SIMONE SI
PIGNANACCI GUIDO SI
SICILIANO RAFFAELE SI
GIUSTINI FRANCESCO --
IULIANELLA TIZIANO --
MAIALETTI MAURO --
CERASA FABRIZIO --
PENDENZA LORENZO SI
D'ORAZIO GIANNI SI
SATURNI FRANCESCO --
RICCI ALESSANDRA SI
FOSCA MAURIZIO SI
SIMONETTI DOMENICO --

Presenti n° 39 Assenti n° 29

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 8 DEL 30/05/2023 - Pag. 1 di 10



Partecipa il Segretario Generale DOTT. ZANATTA GIAN LUIGI, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Assume la Presidenza il Presidente  DI NATALE ENZO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 8 DEL 30/05/2023 - Pag. 2 di 10



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE
Il Presidente del Consiglio cede la parola al Presidente dell’Unione il quale relaziona sul punto

all’ordine del giorno, ricostruendo il lavoro fatto dal momento dell’insediamento dei nuovi organi.

Illustra il DUP, soffermandosi soprattutto sul piano di alienazione e valorizzazione del patrimonio

dell’Unione.

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano

la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio

sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di

programmazione,  osservando  i  princìpi  contabili  generali  ed  applicati  allegati  al  decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170  Documento unico di programmazione 

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento

unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la

Giunta presenta al Consiglio  la nota di aggiornamento del  Documento unico di

programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di  programmazione  decorrente

dall'esercizio  2015,  gli  enti  locali  non  sono  tenuti  alla  predisposizione  del

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione

una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del

bilancio  pluriennale,  secondo  le  modalità  previste  dall'ordinamento  contabile

vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato

con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere

dal 1° gennaio 2015.

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la

guida strategica ed operativa dell'ente.

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento

pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di

previsione.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 8 DEL 30/05/2023 - Pag. 3 di 10



4.  Il  documento  unico  di  programmazione  è  predisposto  nel  rispetto  di  quanto

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5.  Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.

6.  Gli  enti  locali  con  popolazione  fino  a  5.000  abitanti  predispongono  il

Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

7.  Nel  regolamento  di  contabilità  sono  previsti  i  casi  di  inammissibilità  e  di

improcedibilità  per  le  deliberazioni  del  Consiglio  e  della  Giunta  che  non  sono

coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta n. 25 del 16/05/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata

disposta la presentazione:

del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025 che si allega alla presente

quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b),

del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto ;

Con voto unanime dei consiglieri unionisti presenti (percentuale di consiglieri presenti 73,758 %,

percentuale di voti favorevoli 73,758), resi in forma palese per alzata di mano, secondo l’allegato

schema di presenze e votazione

DELIBERA

di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025 deliberato dalla

Giunta con atto  n.  25 del  16/05/2023 e si  allega al  presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale;

di  pubblicare il  DUP periodo  2023/2025  sul  sito  internet  dell’Ente  Unione  dei  Comuni

Montagna Marsicana – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Infine il Consiglio Unionista , stante l’urgenza di provvedere, 
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione che dà le stesse risultanze di quella 
principale.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 8 DEL 30/05/2023 - Pag. 4 di 10



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 8 DEL 30/05/2023 - Pag. 5 di 10



Proposta di delibera Consiglio Unionista del 18/05/2023

Area AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Ufficio UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO
Proponente DI NATALE ENZO

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2023/25 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART.170, COMMA 1 
DEL DECRETO D.LGS.267/2000)

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano

la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio

sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di

programmazione,  osservando  i  princìpi  contabili  generali  ed  applicati  allegati  al  decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170  Documento unico di programmazione 

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento

unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la

Giunta presenta al Consiglio  la nota di aggiornamento del  Documento unico di

programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di  programmazione  decorrente

dall'esercizio  2015,  gli  enti  locali  non  sono  tenuti  alla  predisposizione  del

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione

una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del

bilancio  pluriennale,  secondo  le  modalità  previste  dall'ordinamento  contabile

vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato

con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere

dal 1° gennaio 2015.

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la

guida strategica ed operativa dell'ente.

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 8 DEL 30/05/2023 - Pag. 6 di 10



pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di

previsione.

4.  Il  documento  unico  di  programmazione  è  predisposto  nel  rispetto  di  quanto

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5.  Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.

6.  Gli  enti  locali  con  popolazione  fino  a  5.000  abitanti  predispongono  il

Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

7.  Nel  regolamento  di  contabilità  sono  previsti  i  casi  di  inammissibilità  e  di

improcedibilità  per  le  deliberazioni  del  Consiglio  e  della  Giunta  che  non  sono

coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta  n. 25 del 16/05/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è

stata disposta la presentazione:

  del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025 che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito  il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b),

del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto ;

PROPONE DI DELIBERARE

 1) di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025   deliberato

dalla Giunta  con atto n. 25 del 16/05/2023 e si allega al presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale;

 2) di pubblicare il  DUP periodo 2023/2025 sul sito  internet  dell’Ente Unione dei  Comuni

Montagna Marsicana – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 8 DEL 30/05/2023 - Pag. 7 di 10



 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 8 DEL 30/05/2023 - Pag. 8 di 10



UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2023/25 - 

DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART.170, COMMA 1 DEL 
DECRETO D.LGS.267/2000)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla
deliberazione in oggetto:
PARERE FAVOREVOLE

Avezzano, li 19/05/2023 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.  ZANATTA GIAN LUIGI

_______________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il  parere  di regolarità contabile ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  D.Lgs.
267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Avezzano, li 19/05/2023
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

DOTT. ZANATTA GIAN LUIGI

_______________________________________

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 8 DEL 30/05/2023 - Pag. 9 di 10



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, viene
sottoscritto, come segue

Il Presidente Il Segretario Generale

 DI NATALE ENZO

_______________________________________

DOTT. ZANATTA GIAN LUIGI

_______________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

Il         viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera N.ro 8 del 30/05/2023 con oggetto:
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  PERIODO  2023/25  -
DISCUSSIONE  E  CONSEGUENTE  DELIBERAZIONE  (ART.170,  COMMA  1  DEL
DECRETO D.LGS.267/2000)
e vi resterà affissa per         giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Avezzano, lì 

Il Firmatario della Pubblicazione

_______________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  30/05/2023 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

Avezzano, lì 30/05/2023

Il Firmatario dell’Esecutività

DOTT. ZANATTA GIAN LUIGI

_______________________________________

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 8 DEL 30/05/2023 - Pag. 10 di 10




